
 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 72/2023/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 18 tháng 10 năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa chọn 

dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 16 (CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 

2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính 

phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 

số 02/2023/TT-UBDT ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 

tháng 6 năm 2022 về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 5 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 02/2023/TT-BLĐTBXH 

ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 5 

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một 

số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ 

trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11 tháng 7 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện hỗ trợ 

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25 tháng 7 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng 

dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06 tháng 6 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2022/TT-

BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội 

dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp 

từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 2804/TTr-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội dung hỗ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-10-2022-tt-byt-huong-dan-trien-khai-dau-tu-ho-tro-phat-trien-vung-trong-duoc-lieu-quy-530266.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-10-2022-tt-byt-huong-dan-trien-khai-dau-tu-ho-tro-phat-trien-vung-trong-duoc-lieu-quy-530266.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/thong-tu-10-2022-tt-byt-huong-dan-trien-khai-dau-tu-ho-tro-phat-trien-vung-trong-duoc-lieu-quy-530266.aspx


CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất 

trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định nội dung hỗ trợ; mẫu 

hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực 

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân 

dân tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 4. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 62/2022/NQ-HĐND ngày 

30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định 

nội dung hỗ trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án 

sản xuất; lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng và Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng Bổ sung Điều 3a vào Quy định ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 62/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng Khóa XVII, Kỳ 

họp thứ 16 (chuyên đề) thông qua ngày 18 tháng 10 năm 2023 và có hiệu lực kể 

từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Đình Lê 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY ĐỊNH 

Nội dung hỗ trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, 

phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản 

xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

(Kèm theo Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND ngày 18 tháng 10 năm 2023  

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định điều kiện, nội dung, mức hỗ trợ; mẫu hồ sơ; trình tự, thủ tục lựa 

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, cá 

nhân tham gia hoặc có liên quan trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia, cụ thể như sau: 

1. Trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi  

a) Hỗ trợ phát triển sản xuất 

- Các hộ nghèo, cận nghèo. Ưu tiên hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ và là 

lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng lao động 

hoặc chưa đến độ tuổi lao động; hộ sinh sống tại xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc 

biệt khó khăn. 

- Các doanh nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh doanh), hợp tác xã tham gia 

vào chuỗi giá trị có từ 70% tổng số lao động trở lên là người dân tộc thiểu số. 

b) Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý 

- Các cá nhân, hộ gia đình người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

sinh sống trong vùng có điều kiện tự nhiên phù hợp để phát triển dược liệu quý 

cùng tham gia thực hiện dự án. 

- Thôn, bản, xã, huyện, tỉnh nơi triển khai dự án. 

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện 

hoạt động đầu tư kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở sản xuất, kinh doanh) triển khai 

hoặc tham gia vào dự án dược liệu quý hoạt động tại các địa bàn đặc biệt khó khăn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, sử dụng từ 50% tổng số lao động trở 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

lên là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, trước hết tập trung ưu tiên cho 

người dân tộc thiểu số trên địa bàn triển khai dự án (ưu tiên các dự án sử dụng 

trên 50% lao động là nữ), có cam kết hỗ trợ thu mua, sản xuất, tiêu thụ dược liệu 

của các dự án trên. 

- Cơ quan nhà nước, tổ chức và cá nhân có liên quan trong quản lý, tổ chức 

thực hiện dự án dược liệu quý. 

2. Trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

a) Đối với Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định); người dân sinh sống trên địa bàn huyện 

nghèo. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người 

có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo. 

- Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá 

nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; trung tâm nghiên cứu, khoa học, 

công nghệ, kỹ thuật; cơ sở sản xuất, kinh doanh khác xây dựng, nhân rộng, phát 

triển mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, 

du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế, thu nhập và 

chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật, mô hình giảm nghèo cho người nghèo. 

b) Đối với Tiểu dự án 1 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định); người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo.  

- Hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công 

với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo. 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

3. Trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới tại các xóm, xã, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị  

1. Điều kiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị 

Thực hiện theo Khoản 12 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, cụ thể như sau: 

a) Dự án, kế hoạch liên kết phải xác định được kết quả về chỉ số tạo việc 

làm, mức tăng thu nhập, đóng góp phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương theo 

kế hoạch năm và thời điểm kết thúc dự án. 

b) Đơn vị chủ trì liên kết và các đối tượng liên kết phải có hợp đồng hoặc 

biên bản hợp tác về đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật, cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào, tổ 

chức sản xuất, thu hoạch, sơ chế, chế biến, thu mua, tiêu thụ sản phẩm. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

c) Các dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết phải đảm bảo tối 

thiểu 50% người dân tham gia dự án, kế hoạch là đối tượng hỗ trợ của các chương 

trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực hiện dự án có 

trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ 

thuộc hộ nghèo. 

2. Nội dung hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước 

a) Đào tạo kỹ thuật sản xuất; tập huấn nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý 

hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường. 

b) Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ 

thuật trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi. 

c) Vật tư, nguyên liệu, công cụ, trang thiết bị phục vụ sản xuất, giống cây 

trồng, vật nuôi. 

d) Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ. 

đ) Chi phí lựa chọn dự án, kế hoạch. 

e) Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được 

thực hiện thêm các nội dung hỗ trợ sau: 

- Hỗ trợ hạ tầng phục vụ liên kết bao gồm: Nhà xưởng, bến bãi, kho tàng 

phục vụ sản xuất, sơ chế, bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Hỗ trợ xây dựng mô hình khuyến nông. 

g) Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi được thực hiện thêm các nội dung hỗ trợ sau: 

 - Xây dựng, đăng ký thương hiệu, chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm. 

- Đối với những địa phương đã bước đầu hình thành sản xuất theo chuỗi giá 

trị, tập trung hỗ trợ để củng cố, mở rộng, nâng cấp liên kết chuỗi giá trị gắn với 

tiêu thụ sản phẩm đã có. 

h) Đối với Dự án 2 đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được thực hiện thêm 

các nội dung hỗ trợ sau: 

- Hỗ trợ chi phí để phân tích các chỉ tiêu an toàn thực phẩm, chi phí thiết 

lập mã truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

- Xây dựng, quản lý dự án, kế hoạch. 

i) Đối với Tiểu dự án 1 Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được 

thực hiện thêm các nội dung hỗ trợ sau: 

- Hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các 

lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, thủy sản. 

- Hỗ trợ chuồng trại chăn nuôi; lồng bè nuôi trồng thủy sản, cải tạo diện 

tích nuôi trồng thủy sản. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án, kế hoạch và các hỗ trợ khác theo định 

mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

k) Các nội dung hỗ trợ khác được quy định tại thông tư hướng dẫn của các 

cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

3. Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước 

a) Hỗ trợ tối đa không quá 80% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án, kế 

hoạch liên kết trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 70% tổng chi phí thực 

hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khó khăn; không quá 50% tổng 

chi phí thực hiện một (01) dự án, kế hoạch liên kết trên địa bàn khác thuộc phạm 

vi đầu tư của các chương trình mục tiêu quốc gia và trong phạm vi dự toán được 

cấp có thẩm quyền giao. 

b) Hỗ trợ tối đa không quá 4.000 triệu đồng/dự án, kế hoạch liên kết cấp 

tỉnh phê duyệt. 

c) Hỗ trợ tối đa không quá 3.000 triệu đồng/dự án, kế hoạch liên kết cấp 

huyện phê duyệt. 

d) Ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án, kế hoạch liên kết thông qua 

đơn vị chủ trì liên kết. 

4. Mẫu hồ sơ đề nghị hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết 

a) Mẫu hồ sơ đề nghị dự án, kế hoạch liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp thực hiện theo quy định của Chính phủ về chính sách khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

(Khoản 1 Điều 12 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP). 

b) Mẫu hồ sơ đề nghị dự án, kế hoạch liên kết trong các ngành, nghề, lĩnh vực 

khác thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 12 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP. 

5. Trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết 

a) Bước 1: Thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị 

Cơ quan chủ quản hoặc cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc cơ quan chủ quản 

theo ủy quyền thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia trên các phương tiện truyền thông, hoặc trên trang điện tử, niêm yết công 

khai tại trụ sở của cơ quan, đơn vị. 

b) Bước 2: Lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án, kế hoạch đề nghị hỗ trợ phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị 

Đơn vị chủ trì liên kết lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án, kế hoạch đề nghị 

hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị. Nội dung hồ sơ đề xuất phải 

xác định rõ: Năng lực của đơn vị chủ trì liên kết và các bên liên quan; phương án, 

kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng dịch vụ; dự toán chi 

tiết theo năm kế hoạch; phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà 

nước (nếu có); nội dung và chi phí hỗ trợ cho hộ gia đình, hoặc người dân thuộc 

đối tượng hỗ trợ của chương trình mục tiêu quốc gia; các chỉ số đầu ra chính gắn 

với các mốc thời gian thực hiện dự án; bản sao công chứng hợp đồng, hoặc biên 

bản ký kết giữa đơn vị chủ trì liên kết và đối tượng liên kết; dự kiến các rủi ro, 

giải pháp tài chính xử lý các rủi ro (nếu có); nội dung khác (nếu có). 

c) Bước 3: Thẩm định dự án, kế hoạch liên kết 

- Trình tự thẩm định dự án, kế hoạch liên kết cấp tỉnh 

+ Chủ trì liên kết gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ liên kết tới Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

+ Hội đồng thẩm định cấp tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, thành 

phần gồm có: Chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Các thành viên Hội đồng là lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có dự 

án, kế hoạch liên kết; lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

tỉnh; các ngành, lĩnh vực chuyên môn và chuyên gia độc lập hoặc các thành phần 

khác (nếu cần thiết). 

- Trình tự thẩm định dự án, kế hoạch liên kết cấp huyện 

+ Chủ trì liên kết gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ liên kết tới Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện/Phòng Kinh tế thành phố nơi dự kiến triển 

khai dự án, kế hoạch. 

+ Hội đồng thẩm định cấp huyện do Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập, 

thành phần gồm có: Chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Các thành viên Hội đồng là lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có dự án, kế hoạch 

liên kết; lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện/Phòng Kinh 

tế thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Phòng Dân tộc, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện; các ngành, lĩnh 

vực chuyên môn và chuyên gia độc lập hoặc các thành phần khác (nếu cần thiết). 

- Nội dung thẩm định: Nội dung thẩm định phải làm rõ việc đáp ứng về hồ 

sơ, thủ tục và các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này; sự cần thiết thực hiện 

dự án, kế hoạch liên kết; phương án mua sắm và đầu mối thực hiện phương án 

mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng 

vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có); các rủi ro, phương 

án tài chính xử lý rủi ro (nếu có). 

d) Bước 4: Phê duyệt dự án, kế hoạch liên kết 

- Căn cứ ý kiến của Hội đồng thẩm định dự án, kế hoạch liên kết: Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc ủy quyền cho Thủ trưởng sở, ban, 

ngành trực thuộc phê duyệt dự án, kế hoạch liên kết thuộc phạm vi quản lý cấp 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định hoặc ủy quyền cho Thủ 

trưởng phòng, ban trực thuộc quyết định phê duyệt dự án, kế hoạch liên kết thuộc 

phạm vi quản lý cấp huyện. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

- Nội dung quyết định dự án, kế hoạch liên kết phải bao gồm: Tên dự án, 

kế hoạch; tên đơn vị chủ trì liên kết, các bên liên kết; thời gian triển khai; địa bàn 

thực hiện; tổng chi phí, cơ cấu từng nguồn vốn (ngân sách nhà nước, vốn của đơn 

vị chủ trì liên kết, vốn tham gia của bên liên kết, vốn tín dụng ưu đãi (nếu có), vốn 

lồng ghép thực hiện các chính sách (nếu có)); nội dung, hoạt động và trách nhiệm 

thực hiện của các bên theo từng nội dung, hoạt động; mức hỗ trợ, tiến độ cấp phát, 

thanh toán từ ngân sách nhà nước và dự toán chi tiết theo từng nội dung, hoạt 

động được hỗ trợ; dự kiến kết quả thực hiện theo năm ngân sách và đến thời điểm 

kết thúc dự án, kế hoạch liên kết; phương án mua sắm và đầu mối thực hiện 

phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, 

giống cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có); 

nội dung và chi phí hỗ trợ cho hộ gia đình, hoặc người dân thuộc đối tượng hỗ trợ 

của chương trình mục tiêu quốc gia; tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ 

(nếu có); phương án tài chính xử lý các rủi ro (nếu có); chế tài xử lý và cơ chế thu 

hồi vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước trong trường hợp đơn vị chủ trì liên kết vi 

phạm cam kết và các nội dung khác có liên quan (nếu có). 

Điều 4. Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý 

1. Điều kiện hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý: Dự án phát triển 

vùng trồng dược liệu quý được hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước phải đáp ứng 

điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Quy định này. Đồng thời đáp 

ứng Điều 6 Thông tư số 10/2022/TT-BYT và Khoản 2 Điều 1 Thông tư 

số 12/2023/TT-BYT (Sửa đổi Khoản 1, Khoản 3 Điều 6 Thông tư số 10/2022/TT-

BYT); Khoản 3 Điều 1 Thông tư số 12/2023/TT-BYT (Sửa đổi Điều 7 Thông tư 

số 10/2022/TT-BYT); Khoản 4 Điều 1 Thông tư số 12/2023/TT-BYT (Sửa 

đổi Điều 8 Thông tư số 10/2022/TT-BYT). 

2. Nội dung hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thực hiện theo Khoản 

3 Điều 12 Thông tư số 10/2022/TT-BYT và điểm a Khoản 5 Điều 1 Thông tư số 

12/2023/TT-BYT, cụ thể như sau: 

a) Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng vùng nguyên liệu, ưu tiên hỗ trợ các dự 

án nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân sinh sống trên 

địa bàn thực hiện dự án để hình thành vùng nguyên liệu. 

b) Hỗ trợ đầu tư các khu, vùng nuôi trồng dược liệu ứng dụng công nghệ 

cao để xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết bị và xử lý môi trường. 

c) Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, đường giao thông kết nối đạt chuẩn 

cấp V miền núi, hệ thống điện, cấp thoát nước để phục vụ dự án phát triển vùng 

nguyên liệu. 

d) Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo cơ sở chế biến dược liệu quý, 

xây dựng cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông, điện nước, nhà xưởng và 

mua thiết bị trong phạm vi, quy mô dự án. 

đ) Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở bảo quản dược liệu quý gồm sấy, 

chiếu xạ, khử trùng, đông lạnh, bảo quản sinh học, hạ tầng về giao thông, điện, 

nước, xử lý chất thải, nhà xưởng và thiết bị. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

e) Hỗ trợ doanh nghiệp trực tiếp đào tạo nghề cho lao động tại chỗ. 

g) Hỗ trợ chi phí quảng cáo, xây dựng thương hiệu sản phẩm chủ lực quốc 

gia và cấp tỉnh. 

h) Hỗ trợ kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, mua bản quyền 

công nghệ, mua công nghệ hoặc mua kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ để tạo ra sản phẩm mới, cải tiến công nghệ, giảm thiểu ô nhiễm môi 

trường, tiết kiệm nguyên liệu, nhiên liệu, tiết kiệm năng lượng. 

i) Hỗ trợ chi phí chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng 

quy trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi. 

k) Hỗ trợ giống, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm tối đa không quá 03 vụ 

hoặc 03 chu kỳ sản xuất, khai thác sản phẩm. 

3. Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ; mức chi hỗ trợ cho các dự án dược liệu 

quý thực hiện theo điểm b Khoản 5 Điều 1 Thông tư số 12/2023/TT-BYT, cụ thể 

như sau: 

a) Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ thực hiện dự án dược liệu quý từ vốn ngân 

sách nhà nước thực hiện theo quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 3 Quy định này. 

b) Mức chi hỗ trợ cho các dự án dược liệu quý sử dụng nguồn kinh phí sự 

nghiệp của ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định tại điểm 4.3; 4.4 và 4.9 

Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Cao Bằng và Điều 13 Thông tư số 55/2023/TT-BTC. 

4. Mẫu hồ sơ đề nghị hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thực hiện 

theo Biểu mẫu sử dụng trong lựa chọn dự án ban hành kèm theo Thông tư số 

10/2022/TT-BYT. 

5. Trình tự, thủ tục lựa chọn dự án phát triển vùng trồng dược liệu quý thực 

hiện theo Khoản 5 Điều 3 Quy định này. Riêng trình tự thẩm định dự án thực hiện 

như sau: Chủ trì liên kết gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ liên kết tới Ủy ban nhân 

dân cấp huyện nơi dự kiến triển khai dự án, kế hoạch để Ủy ban nhân dân cấp 

huyện trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, trình Hội đồng cấp 

tỉnh thẩm định dự án liên kết. Ủy ban nhân dân cấp huyện giao Phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn huyện thẩm định sơ bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ liên kết và 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành tờ trình gửi Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

6. Nội dung quyết định phê duyệt dự án dược liệu quý phải bao gồm các 

nội dung quy định tại điểm d Khoản 5 Điều 3 Quy định này, ngoài ra, bổ sung 

thêm danh sách đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách đầu tư, hỗ trợ phát 

triển vùng trồng dược liệu quý theo quy định tại Khoản 2 Điều 38 Nghị định số 

28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định về chính sách 

tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

Điều 5. Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 

1. Điều kiện hỗ trợ dự án, phương án sản xuất, dịch vụ của cộng đồng 

Thực hiện theo Khoản 13 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, cụ thể: 

a) Các dự án, phương án (sau đây gọi chung là dự án) hỗ trợ phát triển sản 

xuất cộng đồng phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia là đối tượng hỗ 

trợ của các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực thực hiện 

dự án có trên 70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, 

phụ nữ thuộc hộ nghèo. 

b) Cộng đồng dân cư đề xuất dự án sản xuất, dịch vụ là nhóm hộ được Ủy 

ban nhân dân cấp xã xác nhận; tổ hợp tác thành lập tự nguyện theo quy định của 

pháp luật; nhóm hộ do các tổ chức chính trị - xã hội làm đại diện; nhóm hộ do 

Ban phát triển thôn làm đại diện hoặc nhóm hộ do người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số miền núi. 

c) Tổ, nhóm cộng đồng phải có thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi 

được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận. 

d) Hộ tham gia dự án sản xuất, dịch vụ phải đảm bảo các điều kiện về cơ 

sở vật chất, lao động, tư liệu sản xuất đáp ứng nội dung của dự án và cam kết đảm 

bảo phần đối ứng thực hiện dự án. 

2. Nội dung hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước 

a) Tập huấn kỹ thuật theo nhu cầu của các thành viên tổ nhóm, nâng cao 

năng lực quản lý và vận hành tổ nhóm. 

b) Vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng, 

vật nuôi. 

c) Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ; truy 

xuất nguồn gốc và dán nhãn sản phẩm. 

d) Xây dựng và quản lý dự án. 

đ) Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được thực hiện thêm các nội dung hỗ trợ sau: 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: Hỗ trợ làm 

chuồng trại chăn nuôi, cải tạo ao nuôi thủy sản và các hoạt động khác liên quan 

đến sản xuất. 

- Hỗ trợ phát triển ngành nghề và dịch vụ: Hỗ trợ thiết kế nhà xưởng; hướng 

dẫn vận hành máy móc thiết bị; thiết bị, vật tư sản xuất; dạy nghề, hướng nghiệp, 

tiếp cận thị trường, tạo việc làm. 

- Hỗ trợ các hoạt động đa dạng hóa sinh kế khác do cộng đồng đề xuất, phù 

hợp với phong tục, tập quán, nhu cầu của cộng đồng; phù hợp với mục tiêu của 

Chương trình và quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

e) Đối với Dự án 2 đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được thực hiện thêm 

các nội dung hỗ trợ sau: 

- Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật 

trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ. 

- Hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình hướng dẫn thực hiện dự án cho 

đến khi có kết quả. 

- Tổ chức đi thực tế học tập các dự án có hiệu quả giữa các địa phương do 

thủ trưởng đơn vị quyết định trong phạm vi dự toán được giao. 

g) Đối với Tiểu dự án 1 Dự án 3 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực 

nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được 

thực hiện thêm các nội dung hỗ trợ sau: 

- Hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các 

lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, thủy sản. 

- Hỗ trợ chuồng trại chăn nuôi; lồng bè nuôi trồng thuỷ sản, cải tạo diện 

tích nuôi trồng thủy sản. 

- Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án, kế hoạch và các hỗ trợ khác theo định 

mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

h) Các nội dung hỗ trợ khác được quy định tại thông tư hướng dẫn của các 

cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia. 

3. Mức hỗ trợ, phương thức hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước 

a) Hỗ trợ tối đa không quá 95% tổng kinh phí thực hiện một (01) dự án trên 

địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 80% tổng kinh phí thực hiện một (01) dự 

án trên địa bàn khó khăn; không quá 60% tổng chi phí thực hiện một (01) dự án 

trên các địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia.  

b) Hỗ trợ tối đa không quá 1.000 triệu đồng/dự án. 

c) Ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án sản xuất, dịch vụ thông qua 

người đại diện do cộng đồng lựa chọn. 

4. Mẫu hồ sơ đề nghị dự án, sản xuất, dịch vụ 

a) Biên bản họp xóm (Mẫu số 01). 

b) Đề cương xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Mẫu số 02). 

5. Trình tự, thủ tục lựa chọn dự án sản xuất, dịch vụ cộng đồng 

a) Bước 1: Thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng 

Cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản 

xuất thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản 

xuất cộng đồng trên các phương tiện truyền thông hoặc trên trang thông tin điện 

tử, niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

b) Bước 2: Thành lập tổ cộng đồng 

- Trưởng các xóm gửi danh sách đối tượng tham gia dự án cho Ủy ban nhân 

dân cấp xã. 

- Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập tổ cộng đồng thực hiện dự 

án (đối với dự án sử dụng nguồn vốn Ủy ban nhân dân huyện giao cho Ủy ban 

nhân dân cấp xã); rà soát, tổng hợp các đối tượng có chung mục tiêu, nội dung 

thực hiện dự án (đối với dự án sử dụng nguồn vốn giao cho các cơ quan, đơn vị, 

đoàn thể cấp huyện) gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện (thông qua Phòng Lao động 

- Thương binh và Xã hội hoặc Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện/Phòng Kinh tế thành phố đối với dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 

hình giảm nghèo; thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện/Phòng Kinh tế thành phố đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh 
vực nông nghiệp). 

- Ủy ban nhân dân cấp huyện giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn huyện/Phòng Kinh tế thành phố hoặc Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội chủ trì rà soát, tổng hợp các đối tượng có chung mục tiêu, nội dung thực hiện 

dự án, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập tổ cộng đồng thực 

hiện dự án (đối với dự án sử dụng nguồn vốn giao cho các cơ quan, đơn vị, đoàn 
thể cấp huyện). 

c) Bước 3: Xây dựng dự án 

- Tổ cộng đồng dân cư phối hợp, thống nhất với Ủy ban nhân dân cấp xã 

nơi dự kiến triển khai dự án để xây dựng dự án. 

- Hồ sơ đề xuất thực hiện dự án bao gồm: Biên bản họp xóm, quyết định 

thành lập tổ cộng đồng thực hiện dự án; kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ 

sản phẩm; tổng chi phí dự án, đề nghị mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước chi tiết 

theo từng hoạt động, phần đóng góp của các thành viên tổ cộng đồng; phương án 

mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng 

vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (nếu có); kết quả thực hiện dự án; 

hình thức luân chuyển, cách thức quản lý hiện vật hoặc tiền luân chuyển quay 

vòng trong cộng đồng (nếu có); nhu cầu đào tạo, tập huấn về kỹ thuật; các rủi ro 

và giải pháp tài chính xử lý rủi ro (nếu có); nội dung khác (nếu có).  

d) Bước 4: Thẩm định dự án 

- Tổ cộng đồng gửi hồ sơ đề xuất dự án đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi dự 

kiến triển khai thực hiện dự án (nếu dự án triển khai trên địa bàn nhiều xã thì gửi 

hồ sơ đến Ủy ban nhân dân xã theo thứ tự ưu tiên có diện tích đất thực hiện dự 

án nhiều nhất, có số lượng người tham gia nhiều nhất) để trình Ủy ban nhân dân 

huyện thẩm định (Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo gửi 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn/Phòng kinh tế thành phố; dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh 

vực nông nghiệp gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng kinh tế 
thành phố). 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

- Hội đồng thẩm định cấp huyện theo quy định tại tiết 2 điểm c Khoản 5 

Điều 3 Quy định này tiến hành thẩm định.  

- Nội dung thẩm định phải làm rõ việc đáp ứng các quy định tại Khoản 1 

Điều này; sự cần thiết thực hiện dự án sản xuất, dịch vụ; phương án mua sắm và 

đầu mối thực hiện phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, 

cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi sử dụng vốn nguồn ngân sách nhà 

nước (nếu có). 

đ) Bước 5: Phê duyệt dự án 

- Căn cứ ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp huyện quyết định hoặc ủy quyền cho Thủ trưởng phòng, ban trực thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê 

duyệt dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, dịch vụ do cộng đồng dân cư đề xuất. 

- Nội dung quyết định dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, dịch vụ phải bao 

gồm: Tên dự án; đại diện cộng đồng và danh sách cộng đồng tham gia dự án; thời 

gian triển khai; địa bàn thực hiện; đối tượng tham gia dự án; các hoạt động của dự 

án; dự toán kinh phí chi tiết; nguồn kinh phí thực hiện (ngân sách nhà nước hỗ 

trợ, vay vốn tín dụng ưu đãi (nếu có), vốn lồng ghép thực hiện các chính sách và 

vốn đối ứng của các hộ gia đình tham gia (nếu có)); nội dung, hoạt động và trách 

nhiệm thực hiện của các bên theo từng hoạt động; mức hỗ trợ, tiến độ cấp phát, 

thanh toán từ ngân sách nhà nước và dự toán chi tiết theo từng nội dung, hoạt 

động được hỗ trợ; dự kiến hiệu quả, kết quả đầu ra của dự án; phương án mua sắm 

và đầu mối thực hiện phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, 

cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà 

nước (nếu có); tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ (nếu có); hình thức, 

mức quay vòng (nếu có); giải pháp tài chính xử lý các rủi ro (nếu có); chế tài xử 

lý trong trường hợp vi phạm cam kết (nếu có). 

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp 

1. Đối với các dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành 

thì tiếp tục thực hiện cho đến khi kết thúc dự án, kế hoạch, phương án. 

2. Các dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất được thẩm 

định nhưng chưa phê duyệt thì thực hiện theo Nghị quyết này. 

3. Trường hợp các văn bản viện dẫn tại Nghị quyết này được sửa đổi bổ 

sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế./. 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

Phụ lục 

(Kèm theo Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND, ngày 18 tháng 10 năm 2023  

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng) 

  

 

Mẫu số 01 

 

Đề cương biên bản họp xóm 

 

Mẫu số 02 

 

Đề cương xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

Mẫu số 01. Biên bản họp xóm 

UBND XÃ……………. 

Xóm…………. 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

……………ngày …. tháng…năm….. 

 

BIÊN BẢN HỌP XÓM 

Hôm nay, ngày… tháng… năm 20 ..., tại (ghi rõ địa điểm tổ chức họp) 

….......... tổ chức họp để: ........ (nêu mục đích cuộc họp). 

1. Thành phần tham dự (ghi rõ họ, tên, chức danh người chủ trì); Thư ký 

cuộc họp: (ghi rõ họ, tên, chức danh); Thành phần tham gia Đại diện Ủy ban 

nhân dân xã, các tổ chức, đoàn thể, số lượng đối tượng tham gia: ...) 

- Đại diện Ủy ban nhân dân  xã ……………………………………….. 

Ông/bà…………………………….. chức vụ……………………………. 

Ông/bà…………………………….. chức vụ…………………………… 

- Đại diện xóm…………………………………………………… 

Ông/bà………………………… Chức vụ: Trưởng xóm (chủ trì cuộc họp) 

Ông/bà……………………… ………………………….(thư ký cuộc họp) 

……/…… hộ tham gia. 

2. Nội dung cuộc họp 

  - Phổ biến dự án: Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; định 

mức kinh tế kỹ thuật, mức chi hỗ trợ dự án… 

- Thông báo phương án thực hiện dự án, hỗ trợ của nhà nước, thống nhất 

về việc đóng góp của thành viên tổ cộng đồng, cơ chế quay vòng vốn (nếu có);  

- Thảo luận lựa chọn tên, nội dung dự án; 

Sau khi triển khai và thảo luận chúng tôi thống nhất lựa chọn tham gia dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất…......................…………., danh sách các hộ dân 

tham gia cụ thể như sau: 

3. Danh sách các hộ dân tham gia dự án 

Stt 

Họ 

và 

tên 

Ngày 

tháng 

năm 

sinh 

Dân 

tộc 

Địa 

chỉ 

(xóm, 

xã) 

Thuộc đối 

tượng ( hộ 

nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới 

thoát nghèo, 

hộ dân tộc 

thiểu số, người 

có công với 

Chức 

danh 

Đăng 

ký hỗ 

trợ 

(nội 

dung, 

số 

lượng 

đăng 

Đối ứng 

của hộ 

Ký 

xác 

nhận 

hoặc 

điểm 

chỉ 

Ghi 

chú 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

Cuộc họp kết thúc vào hồi ….. giờ… cùng ngày. Được thông qua và các hộ 

dân đều nhất trí nội dung biên bản. Biên bản này được dùng làm căn cứ thành lập 

tổ cộng đồng và xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất……………/. 

Thư ký 

(ký, ghi rõ họ tên) 
Đại diện UBND xã 

(ký, ghi rõ họ tên) 
Chủ trì 

(Trưởng xóm) 

 (ký, ghi rõ họ tên) 

 

cách mạng, hộ 

khác) 

ký hỗ 

trợ) 

 

           

           

          

Có 

kinh 

nghiệm 

làm 

kinh tế 

giỏi 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 51/Ngày 01-11-2023 

 

Mẫu số 02. Đề cương xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Địa danh, ngày...... tháng....... năm ......... 

  

  

TÊN DỰ ÁN ........................... 

  

1. Đại diện cộng đồng dân cư (tên người đại diện, số CCCD hoặc CMND, 

địa chỉ liên hệ, số điện thoại liên lạc). 

2. Mục tiêu dự án (mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, dự kiến số hộ thoát nghèo):  

3. Đối tượng tham gia:                  

4. Thời gian triển khai:                  

5. Địa bàn thực hiện:                  

6. Các hoạt động của dự án:   

7. Kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm:              

8. Dự toán kinh phí thực hiện dự án; cơ cấu kinh phí thực hiện (ngân sách 

nhà nước hỗ trợ, vay vốn tín dụng ưu đãi (nếu có), vốn lồng ghép thực hiện các 

chính sách và vốn đối ứng của các hộ gia đình tham gia (nếu có)):  

9. Nội dung, hoạt động và trách nhiệm thực hiện của các bên theo từng hoạt 

động; mức hỗ trợ, tiến độ cấp phát, thanh toán từ ngân sách nhà nước và dự toán 

chi tiết theo từng nội dung, hoạt động được hỗ trợ: 

10. Dự kiến hiệu quả, kết quả đầu ra của dự án, phương án: 

11. Phương án mua sắm và đầu mối thực hiện phương án mua sắm vật tư, 

trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề xuất 

hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có): 

12. Tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ (nếu có): 

13. Hình thức, mức quay vòng (nếu có):   

14. Giải pháp tài chính xử lý các rủi ro (nếu có): 

15. Chế tài xử lý trong trường hợp vi phạm cam kết (nếu có):                    

16. Tổ chức thực hiện dự án:                    

17. Các nội dung liên quan khác:            

 ĐẠI DIỆN CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ 

(ký, ghi rõ họ tên) 

 

 




